
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33191 27Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
.

PORTARIA

PORTARIA SEMAS Nº 1421 DE 12 AGOSTO DE 
2016.
Dispõe sobre a atualização da Portaria nº 179, de 11 de fevereiro 
de 2016 e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, no inciso II, da Constituição do Estado 
do Pará e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 23, VI e VII da Constituição 
Federal, de 1988, que atribui à União, aos Estados, ao Distrito 
Federal e aos Municípios a competência comum para proteção do 
meio ambiente e combate à poluição em todas as suas formas;
CONSIDERANDO que o art. 9º, inciso XIV, alínea ‘a’ da Lei 
Complementar nº140, de 8 de dezembro de 2011, dispõe que são 
ações administrativas dos Municípios, observadas as atribuições 
dos demais entes federativos, promover o licenciamento 
ambiental das atividades ou empreendimentos que causem ou 
possam causar impacto ambiental de âmbito local, conforme 
tipologia defi nida pelos respectivos Conselhos Estaduais de Meio 
Ambiente, considerados os critérios de porte, potencial poluidor 
e natureza da atividade;
CONSIDERANDO que o art. 6º da Resolução nº237, de 19 de 
dezembro de 1997, do Conselho Nacional do Meio Ambiente 
- CONAMA, estabelece a competência do órgão ambiental 
municipal para o licenciamento ambiental de empreendimentos 
e atividades de impacto ambiental local, e de outros que lhe 
forem delegadas pelo Estado por instrumento legal ou convênio;
CONSIDERANDO que a Lei Estadual nº 5.887, de 9 de maio de 
1995, em seu art. 7º e seguintes, dispõe acerca do Sistema 
Estadual de Meio Ambiente - SISEMA, prevendo como órgãos 
locais os organismos ou entidades municipais responsáveis pela 
gestão ambiental nas suas respectivas jurisdições;
CONSIDERANDO o art. 11 da Resolução nº 120, de 28 de outubro 
de 2015, do Conselho Estadual de Meio Ambiente - COEMA, que 
dispõe que a SEMAS poderá apoiar os Municípios quanto aos 
projetos de estruturação da gestão ambiental municipal;
CONSIDERANDO que compete à SEMAS, nos termos do 
parágrafo único do art. 12 da Resolução nº 120, de 28 de 
outubro de 2015, do COEMA, manter atualizada a Lista Ofi cial 
dos Órgãos Ambientais Municipais Capacitados ao exercício da 
gestão ambiental municipal, o qual será divulgada no endereço 
eletrônico da SEMAS;
CONSIDERANDO a Portaria nº 179, de 11 de fevereiro de 2016, 
publicada no Diário Ofi cial do estado de nº 33066, de 12 de 
fevereiro de 2016, de dispõe sobre Municípios do Estado do Pará 
que possuem capacidade para exercer a gestão ambiental e dá 
outras providências;
CONSIDERANDO os princípios que regem a Administração 
Pública, em especial os da legalidade e publicidade,
RESOLVE:
Art. 1º  Fica excluído da Portaria nº 179, de 11 de fevereiro de 
2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado de nº 33066, de 12 
de fevereiro de 2016, o Município de Água Azul do Norte, que se 
declarou incapaz de exercer a gestão ambiental municipal.
Parágrafo único. A partir desta data a relação atualizada dos 
Municípios habilitados para exercer a gestão ambiental parcial 
e/ou plena será disponibilizada no site do Órgão, documento de 
consulta ofi cial do órgão, fi cando dispensada sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 996902

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS

MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: ALECSANDER DA SILVA REIS
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 16/08/2016 a 15/08/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADO EM 03/08/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 
2016/178305 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 996976

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: PATRICK AUGUSTO GÓES DE AGUIAR MAIA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 16/08/2016 a 15/08/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADO EM 14/07/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 
2016/256590 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 996981

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01392/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 09 DE AGOSTO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Documento nº 28392/2016;
RESOLVE:
I - Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
BERNARDETE DO SOCORRO GOMES FREITAS, matrícula 
54190535/ 2, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional lotada 
na Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, no período 
de 11/08/2016 a 09/09/2016, referente a 2ª parcela do triênio 
2006/2009.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira.
Protocolo 996709

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 01387/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 09 DE AGOSTO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO apresentação o Documento nº 28211/2016 e 
atestado médico;
RESOLVE:
I - Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a servidora DIANA DA SILVA CASTRO, matrícula 54189441/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Agropecuária, lotada 
na Diretoria de Ordenamento, Educação e Descentralização da 
Gestão Ambiental, no período de 02/08/2016 a 28/01/2017.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira.
Protocolo 996891

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 001389/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 09 DE AGOSTO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 180384A;
RESOLVE:
I - Conceder 90 (noventa) dias de Licença Saúde a servidora 
LIENE MARIA NEGRÃO CARVALHO, matrícula 5636795/ 3, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
lotada na Diretoria de Licenciamento Ambiental, no período de 
21/06/2016 a 18/09/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 996690

PORTARIA Nº 001390/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 09 DE AGOSTO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 180341A/1;
RESOLVE:
I - Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Saúde a servidora 
ROSE LUCE DE MELO RODRIGUES GAIA, matrícula 
3214664/1, ocupante do cargo de Contador, lotada no Gabinete 
do Secretário/NPC, no período de 13/06/2016 a 11/08/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 996693

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1397/2016-GAB/SEMAS                       
BELÉM, 11 DE AGOSTO DE 2016.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão  
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº.  
3243/2016, e o teor      do
Memorando nº139057/2016/COAD/DGAF/SAGAT e do 
Memorando nº151875/2016/GESER/COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE: 

I - DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 
0040/2016

SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE 
- SEMAS/PA E A 
EMPRESA R&A 
CONSTRUÇÕES LTDA

JEAN PEREIRA 
CAVALCANTE,
Matrícula: 5928199/1 - 
TITULAR
THYAGO HENRIQUES 
CAVALEIRO DE 
MACEDO,
Matrícula: 54189602/3 
- SUPLENTE

II - Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
- DGAF, que através do setor competente, tome a devida 
providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo 996494

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 033/2016
Objeto: Fornecimento de 216 garrafões de Água Mineral de 20 
litros (somente líquido) e 10 garrafões de Água Mineral de 20 
litros para a UNRE de Santarém
Valor Total: R$ 1.020,10
Assinatura: 12/08/2016
Vigência: 12/08/2016 a 11/08/2017
Dispensa de Licitação 002/2016-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; FONTE 0116; ELEMENTO 339030
Contratado: L. SILVA & R. ANDRADE LTDA (CNPJ 
34.680.256/0001-09)
Endereço: Av. Presidente Vargas, 2599, Aparecida, CEP 68040-
060, fone (93) 3063-6967, edgas2008@hotmail.com, 
Santarém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 997001

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Terça-feira, 16 de Agosto de 2016 às 7:50:51


